A. conclude quod vocabulario de Ido, in parte hereditato ab Esperanto, es inferiore, pro scientia et pro practica, ad vocabularios de Academia in 1903 (Neutral), de Molenaar, etc. Vocabulario de Ido es suo punto debile.

Vocabulario internationale es vocabulario anglo-latino. Analysis de derivatos da in anglo-latino omni synonymo de anglo-saxone. Vocabulario anglo-latino es noto, sine studio ab lectore que cognosce aut latino, aut franco, aut hispano, aut portugallico, aut italiano, aut anglo; populatione de 300 millones de homines, et classes educato de toto mondo cognosce vocabulario anglo-latino.

Auctore conclude quod, dum pro lege uno lingua naturale es necessario annos de studio, pro lege lingua de typo Esperanto suffice pauco hora; et pro lege Interlingua de Academia suffice pauco minuto; et auctore invoca suo adoptione quale lingua officiale de Societate de Nationes.

Nos augura grande diffusione ad libro de consocio. Hodie illo es unico libro scientifico et critico super lingua internationale. Libro COUTURAT et LEAU, *Histoire de la langue universelle*, anno 1903, es antiquato.

Fautores de lingua internationale es semper plus concorde in adoptione de vocabulario anglo-latino. Etiam vocabularios recente de Esperanto, p. ex. illo de Meazzini, contine numero crescente de vocabulos internationale.

Vocabulario optimo es: CANESI, *Vocabolario interlingua, italiano, inglese*, que contine 10.000 vocabulo commune ad latino et anglo, scripto in triplice orthographia, latino, italiano et anglo.

Vocabulario anglo-latino es naturale et homogeneo; da ad lectore informationes pretioso, non solo pro usu de interlingua, sed etiam pro studio de proprio lingua.

Additione ad vocabulario internationale de uno novo orthographia non es utile. Variantes in orthographia de Volapük redde de valore commerciale nullo vocabularios praecedente, et duc Volapük ad morte. Orthographia de Neutral a. 1903, mutato in 1907, impedì propaganda de isto lingua. Vocabularios et manuales de interlingua debe da informationes exacto super forma et valore de elementos linguistico internationale, in modo que omni scriptore pote elige quod puta bono, et pote adopta aut orthographia etymologico, aut construe suo systema.

Esperantistas, Idists et auctore de Occidental, pete quod Societate de Nationes judica et impone lingua internationale. Es bene quod illos agita problema apud gubernos. Sed nos non debe crea illusiones. Responsu de Societate de Nationes debe es scientifico, simile ad libro de socio Guérard. Impositione de uno lingua, per decreto, fore tyrannide plus tyrannico quam omni alio, et puro absurdo.

Omni interlinguista construe semper suo forma de interlingua, etiam quando adopta nomine que alio jam ute. Interlingua futuro resulta ex opere collectivo de concurrentes, aut melius, de collaboratores pro idem nobile idea.

G. PEANO.

DONNAN, *Auxiliary International Language*, Nature, 15 avril 1922, pag. 491.

Es studio critico et scientifico de problema practico de mutuo intercomprehensione, de unitate de intelligentia, trans varietate de lingua, de actione. A. fac historia de latino auxiliare. Es impossibile adoptione de uno lingua nationale. Interlingua debe es neutrale, simplice et regulare. Latino classico es nimis difficile. A. describe Volapük, 1880, primo lingua synthetico; seque Esperanto, 1887, Ido 1907. Expone historia de Academia pro Interlingua ab 1887 usque hodie. "Latino sine flexione" es facile pro usu. Vero solutione de problema, secundo Auctore, consiste in selectione de radices magis internationale, et affixos de derivatione magis internationale. Vocabulario de interlingua es vocabulario anglo-latino.

Existe novo scientia, de linguistica synthetico, composito de logica, psychologia et philologia. Toto mundo civilizato debe collabora in isto investigatione. Existentia de problema de interlingua, et urgente necessitate de suo studio, es nunc admissa ab organizationes scientifico et politico, que Auctore cita.

*Interlingua, Manuale ad usu de omne natione*, Auctore Dr. Aloisio HARTL, Linz (Austria).

Toto opusculo, de 16 pag., es scripto in Interlingua, claro et elegante. Auctore, nostro socio, explica utilitate de lingua internationale. Describe historia de " Academia pro Interlingua ", ab 1887 usque hodie; constata convergentia de labores commune.

Auctore consilia " scribere omne vocabulo in orthographia latina. Tunc, in casu dubio, lectore pote interpretare valore de vocabulo cum auxilio de vocabulario latino ".

Consilia pronunciatione conforme ad antiquo latino.

Explica thema latino; quando suffixo -s de plurale es inutile; conjugatione de verbo, reducto ad minimo. Pro futuro, A. propone forma neolatino " amare habe ", I. amerà; quando abverbio pote es substituto per adjective.

Et consilia usu de vocabularios publicato ab socios de Academia. Isto opusculo pote es exemplo de manuales de lingua internationale; illo contine nullo elemento arbitrario; omni regula es probato per rationes, et non per voluntate de auctore.

*Esercitazioni Matematiche*, direttore M. CIPOLLA, Catania, in N. de januario 1922 contine articulo, de directore nostro socio, relativo ad Interlingua, et ad vocabulario de Canesi. Conclude " Me augura, pro bono de humanitate, quod longo et sapiente labore de nostro consocio (Canesi) obtine diffusione et præmio quem merita ".

G. MEAZZINI, *Novo Vocabolario Esperanto-Italiano, con prefazione di G. Peano*, S. Vito al Tagliamento 1922, L. 3,50.

Isto vocabulario de nostro socio contine circa 7000 vocabulo; ergo es multo plus amplio quam vocabularios præcedente de Esperanto, et plus internationale, nam vocabulos addito es in generale anglo-latino.

*Cours rationnel et complet d'Esperanto*, Préface de H. BARBUSSE, Fédération espérantiste révolutionnaire, Paris 1921, prix 5 fr.

Isto manuale, de 208 pagina, expone grammatica de Esperanto, cum numeroso exemplo graduato, et bene impresso.

Societate, que publica libro, es " revolutionario " in politica, non in grammatica. Publico in generale obvia grammatica, que jam stude pueritia, et vive felice.

Sed auctore de isto libro crede ad grammatica, et incipe per definitione de categorias grammaticale: nomine, adjective, verbo, etc.

" Le *nom* est un mot servant à désigner les personnes ou les choses ".

" Le *verbe* est le mot qui exprime les actions ". Per exemplo, vocabulo *actione* exprime *actione*, ergo es verbo, et non nomine. Grammatica de linguas classico es plus exacto. Antiquo Donato (anno + 300) dice:

" Nomen est pars orationis cum casu " " Verbum: pars orationis cum tempore et persona ".

Id es, nomine habe declinatione, verbo habe conjugatione de tempore et de persona. Volapük, cum grammatica regulare, que imita græco-latino, habe declinatione et conjugatione; ergo habe nomine et verbo. Lingua sine declinatione non habe nomine. Esperanto, que non habe suffixo de persona in suo pseudo-verbo, non habe verbo.

Grammatica non es logica, sed es moda et consuetudine, variabile cum tempore et loco. Grammatica servi pro loque in forma que elegantes voca elegante; es toto inutile pro exprime ideas in modo claro. Vide *Discussions de Academia*, a. 1912 pag. 20.

" Italia che scrive " martio 1922, pag. 46, publica recensione de vocabulario de Canesi, et attesta quod Interlingua es intelligibile ad primo visu.

ANTIDO, *Fundamento de la lingvo Esperantida*. Neuchâtel, 1922, pag. 164.

" Esperantida " es dialecto de Esperanto, cum suppressione de 5 litteras speciale ad Esperanto, et alio modificatione.

Vocabulario contiene 4500 vocabulo esperantida, cum versione in français, english, deutsch; et 1400 vocabulo internationale, de que versione es inutile.

Aliquo progressu es facto. In loco de esp.o *hundo* = *cane*, auctore adopta anglo *dog*, vivente in *bulldog* internationale.

Sed auctore da nullo explicatione super origine de 4500 vocabulo esperantida, et nullo regula pro orthographia; ergo lingua ad publico appare toto artificiale, intelligibile solo post longo studio de vocabulario. Omni forma moderno de interlingua non habe grammatica, non, vocabulario proprio, non fundamento, et resulta intelligibile sine studio.